Sub presiunea Budapestei comitete de ajutorare s-au transformat în

centre de colectare a ofrandelor destinate soldaților români mobilizaţi pe fronturile din Bulgaria.

Inițiativa înființării comitetelor de ajutorare a răniților români i-a aparținut Iuditei Măcelariu,

care a organizat un asemenea comitet la Sibiu în 5/17 mai 1877. Următorul comitet s-a format la

Brașov sub președinția lui Diamandi I. Manole. La Năsăud comitetul a fost condus de Elisabeta

4 Mircea Păcurariu, „90 de ani de la proclamarea Independenţei de Stat a Românieiŗ, în Biserica Ortodoxă Română,

Anul LXXXV, 1967, nr. 5-6, pp.